报表格式进行了修订。公司依照财政部发布的相关政策、通知，相应

变更财务报表格式。

公告编号：2019-012

2

二、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司于 2019年 4月 15日召开第一届董事会第十三次会议，审议

通过《关于公司会计政策变更的议案》。

议案表决结果为：同意 7票；反对 0票；弃权 0票。

（二）监事会审议情况

公司于 2019 年 4 月 15 日召开第一届监事会第五次会议，审议

通过《关于公司会计政策变更的议案》。

议案表决结果为：同意 3票；反对 0票；弃权 0票。

（三）股东大会审议情况

本次会计政策变更尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进

行的变更，符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能

更准确的反映公司的财务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务

报表发生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形，因此董

事会同意本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进

行的变更，符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能

更准确的反映公司的财务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务

公告编号：2019-012

3

报表发生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形，因此监

事会同意本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次变更不会对公司本年度报告的资产总额、负债总额、净资产、

净利润等产生重大影响。本公司从编制 2018 年度财务报表起执行财

政部于 2018 年 6 月 15 日颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）。资产负债表中“应收票

据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”；“应付票据”

和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”；“应收利息”和

“应收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付股利”

并入“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；

“工程物资”并入“在建工程”列示；“专项应付款”并入“长期应

付款”列示。在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”

中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在利润表中财务费用

项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目。比较数据相应调

整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2017年 12月 31日和 2017年度

调整前
影响

数
调整后

影响比

例

资产总计 595,496,064.01 0 595,496,064.01 0%

负债合计 404,181,433.03 0 404,181,433.03 0%

公告编号：2019-012

4

未分配利润 787,319.88 0 787,319.88 0%

归属于母公司所有者权益合计 192,108,566.28 0 192,108,566.28 0%

少数股东权益 -793,935.30 0 -793,935.30 0%

所有者权益合计 191,314,630.98 0 191,314,630.98 0%

营业收入 1,472,629,598.65 0 1,472,629,598.65 0%

净利润 5,488,058.20 0 5,488,058.20 0%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,307,865.99 0 6,307,865.99 0%

少数股东损益 -819,807.79 0 -819,807.79 0%

六、备查文件目录

（一）《青岛雷神科技股份有限公司第一届董事会第十三次会议决议》；

（二）《青岛雷神科技股份有限公司第一届监事会第五次会议决议》。

青岛雷神科技股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 17 日